
 

 

 

                                                                                                            
 

                                                                                                            

Pag. 1/2 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

PROCEDURA NEGOZIATA, AI SENSI DELL’ART. 50 CO. 1 LETT. D) DEL D.LGS. N. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DEI 
LAVORI RELATIVI ALL’INTERVENTO DENOMINATO: “RICOSTRUZIONE DI PARTE DEGLI ARGINI DEL RIO QUIRRA 
POSTI A PROTEZIONE DELL’ABITATO DI TERTENIA”. CUP: C97B16000620002. Esame documentazione 
amministrativa avviso manifestazione di interesse pubblicato con RDI (rfi_9718). 

 

 

VERBALE N. 01 DEL 19/10/2023 

L'anno duemila ventitré il giorno 19 del mese di ottobre alle ore 15:30, negli uffici della sede operativa della Opere 

e Infrastrutture della Sardegna srl, siti in Cagliari in viale Trieste n. 186, quinto piano si è riunito il seggio di gara 

composto dal dott. Giorgio Murgia, Responsabile per la fase di affidamento e dal RUP ing. Alessia Frau. Si dà atto 

del fatto che nessuno dei legali rappresentanti / procuratori degli operatori economici è presente. 

PREMESSO  

- che in data 13/09/2023 è stata pubblicata, su portale SardegnaCAT la manifestazione di interesse per 

l’affidamento dei lavori di cui all’oggetto ai sensi dell’articolo dell’art. 50 co. 1 lett. d) del d.lgs. n. 36/2023 

secondo il criterio del minor prezzo; 

- così come previsto dall’avviso gli operatori invitati a presentare offerta sono stati individuati, ai sensi dell’art. 

2 comma 1 dell’allegato II.1 del D. Lgs, 36/2023, attingendo dall’elenco degli iscritti alla piattaforma regionale 

SardegnaCat sulla base dei criteri predeterminati nell’indagine di mercato pubblicata con avviso denominato 

“RdI: rfi_9718 - LAVORI RIO QUIRRA”; 

- che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13:00 del giorno 28/09/2023; 

 

TUTTO CIÒ PREMESSO 

 

il dott. Giorgio Murgia effettua l’accesso alla piattaforma SardegnaCAT, relativamente alla scheda della gara in 

oggetto, accertando che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte risultano pervenuti n. 126 

plichi, ricevuti correttamente dalla piattaforma telematica. 

Si dà atto che il seggio di gara ha effettuato in diverse sedute riservate l’attività di esame e verifica della 

documentazione amministrativa presente a sistema finalizzata alla ammissione alle successive fasi della procedura.  

 

ISTRUTTORIA DELLA DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA 

 

In via preliminare si dà atto che, in ragione del numero delle istanze pervenute, si è reso necessario avviare la 

procedura di selezione prevista dalla manifestazione di interesse secondo i criteri indicati dall’avviso di seguito 

riportati: 

Fase successiva alla ricezione delle candidature: 

Nel caso di presentazione di un numero di manifestazioni di interesse superiori a 10 la Stazione Appaltante limiterà 

il numero dei candidati a tale numero selezionando i primi 10 candidati, oltre gli ex aequo, che abbiano totalizzato 

il maggiore punteggio attribuito secondo i criteri di seguito indicati.  

Saranno considerati, per la presente selezione, tutti i lavori ultimati aventi categoria OG8 riguardanti lavori di 

“Costruzione e ricostruzione argini, sistemazione idraulica e bonifica”.  

In caso di lavori comprendenti diverse categorie di opere, saranno considerate ai fini della valutazione 

esclusivamente le lavorazioni comprese nella categoria OG8;  

O
P

E
R

E
 E

 IN
F

R
A

S
T

R
U

T
T

U
R

E
 D

E
LLA

 S
A

R
D

E
G

N
A

 S
R

L - oissca - 001 - 0000091 - 06/12/2023 - 12:00



 

 

 

                                                                                                            
 

                                                                                                            

Pag. 2/2 

Opere e Infrastrutture della Sardegna S.r.l. 

Società in house della Regione Sardegna – Partita Iva 03824010924 

PEC: opereinfrastrutturesardegna@legalmail.it 
 

Ogni lavoro con importo superiore all’importo di € 2.493.096,42 sarà valutato 1 punto indipendentemente dal fatto 

che l’importo sia superiore al limite minimo richiesto;  

Ogni lavoro con importo superiore all’importo di € 1.000.000 e inferiore a € 2.493.096,42 sarà valutato 0,5 punti;  

Saranno considerati anche i lavori svolti da diversi operatori economici partecipanti in raggruppamenti temporanei  

Nel caso di medesimo lavoro svolto dagli operatori economici partecipanti in raggruppamenti temporanei, in quota 

parte da due o più operatori, lo stesso sarà considerato un’unica volta.  

Nel caso di svolgimento di quota percentuale di lavori da parte di un partecipante lo stesso lavoro sarà considerato 

per la quota percentuale svolta, considerando 1 punto per un servizio svolto al 100% dallo stesso operatore. (Ad 

esempio, un lavoro svolto per il 50% darà diritto ad un punteggio di 0,5 punti).  

Per quanto riguarda i lavori svolti da consorzi di cui all’art. 65 comma 2, lettere b), c), d) e le aggregazioni tra 

imprese di cui all’art. 65 comma 2 lett. g del D.lgs. 36/2023 saranno considerati i lavori svolti dall’operatore 

economico che eseguirà per il consorzio il lavoro in oggetto;  

La mancata indicazione della percentuale di attività svolta comporterà la non attribuzione di punteggio.  

Un ulteriore punteggio di 0,5 punti verrà attribuito agli operatori in possesso della  

Un ulteriore punteggio di 0,5 punti verrà attribuito agli operatori in possesso della certificazione UNI ISO 14001;  

La Stazione appaltante, nelle more dell’adeguamento del nuovo regolamento degli acquisti e forniture, in 

applicazione del principio di rotazione di cui all’art. 49 del D. lgs. n. 36/2023, si riserva di escludere gli operatori che 

risultino aggiudicatari di lavori in corso di esecuzione di valore economico uguale o maggiore rispetto al valore 

dell’appalto in oggetto;  

Nel caso di acquisizione di un numero di manifestazioni di interesse idonee inferiore a n. 10, la stazione appaltante 

si riserva la facoltà di procedere alle ulteriori fasi della procedura individuando direttamente i concorrenti da 

invitare anche tra coloro che risultino aggiudicatari di lavori in corso di esecuzione.  

I lavori oggetto di valutazione saranno desunti unicamente dall’elenco compilato secondo l’allegato n. 2 e non 

saranno valutati lavori annoverati in altri tipi di documenti.  

Al termine dell’istruttoria verrà stilata una graduatoria che tiene conto delle lavorazioni svolte dalle imprese 

partecipanti. 

  

Il seggio di gara, in ragione del numero consistente delle istanze pervenute, al fine di rendere maggiormente la 

consultazione, procede alla redazione di un file allegato al presente verbale per costituirne parte integrante e 

sostanziale che riporta, per ogni operatore: l’esito dell’istruttoria ammnistrativa, il punteggio attribuito in base ai 

criteri stabiliti dall’avviso, la graduatoria finale;  

Delle operazioni sopraindicate si redige il presente verbale, composto da n. 2 pagine, che viene letto, confermato 

e sottoscritto.  

 

Dott. Giorgio Murgia – Responsabile fase di affidamento              

Ing. Alessia Frau – Responsabile unico del procedimento 

 

 

Allegato “Esito Rdi RdI: rfi_9718 - LAVORI RIO QUIRRA”  

 

O
P

E
R

E
 E

 IN
F

R
A

S
T

R
U

T
T

U
R

E
 D

E
LLA

 S
A

R
D

E
G

N
A

 S
R

L - oissca - 001 - 0000091 - 06/12/2023 - 12:00


